T'I-A['['INCA

ü

PREFEITURA MUNICIPAL DE

Exmo. Sr.
Vereador José
Presidente da

ent votqcÀo i:llca
,* 4< / tJ 7Oc?

PAL DE ITÀITI\GA
DEP,AiIA.I,,|EN TO LEGiSLÂTIVO

a 53C

/,

-- Construindo novos caminhos _.-
Mensagem no 05712022, de 12 de dezembro de 2022.

llustre Presidente,
llustre Vereadores,

Tenho a honra de encaminhar a essa Augusta Casa Legislativa, por intermédio
de Vossa Excelência, nos termos da Lei Orgânica do Município, em caráter de
URGÊNCIA/URGENTiSSII{4. com fulcro no artioo 80. inciso XV da Lei Oroânica do
MunicÍpio - LOM. o incluso Projeto de Lei que 'Altera e atualiza o anexo I da lei no

804, de 30 de março de 2022, que dispôe sobre o reajuste salarial e tabela
vencimental das categorias das áreas auxiliares, técnico-administrativa e saúde,
manipuladores de alimentos e secretários escolares, e dá outras providências".

O presente projeto de Lei busca alterar a atualtabela vencimentalda categoria
de Agente Comunilário de Saúde, que epós entrar em vigor o novo piso salarial, Lei no

82512022, uttrapassou os valores da tabela constante no anêxo I da Lei no 8M12022,
impossibilitando o enquadramento e progressão funcional dos servidores ocupantes
do cargo. Diante disso, é necessária a alteração do anexo l, para que possa ser
realizado a progressão funcional dos servidores da categoria.

Da mesma forma, o presente projeto de Lei visa inserir o cargo de Enfermeiro
Plantonista 24 horas na tabela vencimental, como forma de conigir a omissâo do
citado cargo na atualtabela, uma vez que atualmente só consta na tabela o cargo de
Enfermeiro Plantonista 20 horas, após busca minuciosa foi observado que foi retirado

o cargo de 24 horas desde o ano de 2018, e assim os ocupantes do cargo vem

sofrendo p§uízo financeiro e funcional.

Estou convicto de que o Projeto de Lei em apênso consulta intimamente os
superiores interesses MunicÍpio de ltaitinga, pelo que aguardo a sua aprovaçâo.

Certo de que o elevado espírito público de Vossa Excelência e de seus pares
presidirá a decisâo legislativa, reitero na oportunidade, protestos de estima e alto
apreço.

Atenciosamente,

,4

de

de
Municipal de ltaitinga-GE

j4

Av- Cel. Virgílio Távora. 1710, haiünga - Ce Prefeituraaitaitinga.ce.gov.br

f
PREFEITURA MUNICIPAL DE

l'l Al'['li\GA
-- Construindo novos caminhos -

Projeto de Lei ro _, de 12 de dezembro de 2O22.

Altera o anexo I da Lei no 804, de 30 de março de
2022, que dispôe sobre o reajuste salarial e tabela
vencimental das categorias das áreas auxiliares,
técnico-administrativa e saúde, manipuladores de
alimentos e secretários escolares, e dá outras
providências.

O PREFEITO IUIUNICIPAL DE ITAITINGA€EARÁ:

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo
a seguinte Lei:

Art 10. Fica alterado o anexo I da Lei no 8O4, de 30 de merço de 2022,
que dispôe sobre o reajuste salarial das categorias das áreas auxiliares,
técnico-administrativa e saúde, manipuladores de alimentos e secretários
escolares, somente no que diz respeito aos cargos de Agente Comunitário de
Saúde e de Enfermeiro Plantonista - 24 horas, passando a vigorar conforme
anexo !desta Lei.

Aú 20 - Os casos omissos na presente Lei serão regulamentados

através de Decreto do Chefe do Poder Executivo Municipa!.

Art 30 - Esta Lei entrará em vigor a partir da data de sua publicação,
sem efeitos retroativos, revogadas as disposições em contrário.

Paço da Prefeitura Municipal de ltaitinga-CE, aos 12 dias do mês
de dezembro de 2022.

:r/
de ltaitinga

Av. Cel. Virgilio Távora, 17ÍO, ltaitinga - Ce prefeituraaitaitinga.ce.gov'br

aa.aoaaaaaaafaaaaaaaaaaaa

i
ô;
I
*

5
?

E

&

3

t

§Eo>!Í

}I
:l'i r'
Ti
}T
$àar
TE

iE
IE
àã

E

E
e2
3
TI
.
*I,
o

Ie

2ô
§

a
rl
rÊ

lrr: í§tt.*
a

II
I
-i

!
E

§
o

I I4
; íI

ã

§Ê
9:
Eã6t
t:
;Éír
}T
!à
iE

ãEií
R

§
n

t
6

ri
Éã ãI

o
I
T

Í
g

iF

íí
!t

Ií,f
ttrtt
*

I
=3iãrI

i §l
í§
Fi.í

-,/

I
t

Ir
3I
a

t
À
TII

gÉ

s:Iã
§Í
il
»>
t.:
§ã

IEÍl
;E
6i
2-

n
Õ

I
o
B

=,E

T

§
i
À
aÊ

tÊp!
EãtrI
tI
»E
Ír
§I
ITíI
3ltà
§ã
J,E:T
t

t
t
a
3
a

i
t

o
êt
P

I
?

Í
T

&
It
a{
Í
Ê

I

2

t

,
I.t {í§

IE §

iii
8§

T!
t
3

a
=

lr,§3i'
Í§ 3
1!I
a

!
I
t
À
ô

t
t1í[

$

À

I

a

a

§

I
,
I
I

0t€:
!Itt
31
>t
3r
s;
!à
!HÍa
i7
ãE
,i,
r!

g

:
:

lrét

Ei
5s

e

E
I
É

T
É

I
I-
I ít ãr

E

a
a
t
i
ê

T
à
É:
E

§

I
Tt

ôt

iE
si
;ã6i
lr
;Éti
$§
Êà
IE,,
iE

§ã
IErl
I

-

i-!

!t2<

.r
IT
l8

tüt
lrl

t

§

lr